–       4      –

                                                                                       Дело № 5-6-366/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 декабря 2017 года

                                      г. Симферополь

Мировой   судья судебного участка № 6 Железнодорожного района г.Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь)  Заевская Н.В., рассмотрев в открытом  судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении должностного лица

...Бекирова Л.З., ...личные данные

о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.5 ч.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Должностным лицом, директором наименование организации, расположенного по адресу: адрес, не выполнено в срок до дата законное предписание Отдела надзорной деятельности по адрес Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по адрес (далее ОНД по адрес УНД и адрес России по адрес) ...номер от дата, указанное правонарушение совершено повторно.

В судебное заседание Бекирова Л.З. не явилась, уведомлена надлежащим образом о месте и времени судебного заседания, от нее поступила телефонограмма о невозможности явиться в суд в связи с болезнью и рассмотрении дела в её отсутствие.

Исследовав материалы дела, суд пришел к следующему.

Как установлено судом на основании распоряжения (приказа) ОНД по адрес УНД и адрес России по адрес от дата ... была проведена внеплановая выездная проверка в отношении наименование организации, в ходе которой выявлены нарушения обязательных требований Федерального закона от дата ... «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»; п.20 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. №390, и невыполнение в срок пунктов 1, 2, 4 и 5 предписания ...номер «Об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновению пожара» от дата.

Протокол об административном правонарушении ... от дата составлен в отношении директора наименование организации Бекировой Л.З. за то, что она, будучи привлеченной к административной ответственности постановлением Железнодорожного районного суда адрес от дата по ч.12 ст.19.5 КоАП РФ

Согласно ч. 14 ст. 19.5 КоАП РФ, административным правонарушением признается повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 или ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ. Санкцией этой нормы предусмотрено наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пятнадцати тысяч до двадцати тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет.

В соответствии с ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ, невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трех тысяч до четырех тысяч рублей.

Положения ч. 14 ст. 19.5 КоАП РФ необходимо рассматривать во взаимосвязи с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ, определяющей повторность совершения однородного административного правонарушения, как совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ за совершение однородного административного правонарушения, устанавливающей, что лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Таким образом, по смыслу и взаимосвязи вышеприведенных норм КоАП РФ, квалифицировать административное правонарушение по ч. 14 ст. 19.5 КоАП РФ можно в случае, если оно совершено в период со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания по ч. 12 или ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Как следует из постановления судьи Железнодорожного районного суда адрес от дата Бекирова Л.З. признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.12 ст.19 КоАП РФ, с назначением наказания в виде штрафа в размере 3000 рублей, постановление вступило в законную силу дата, штраф уплачен в добровольном порядке дата.

При таких обстоятельствах, учитывая, что постановление судьи Железнодорожного районного суда адрес от дата исполнено дата путем добровольной оплаты штрафа, оснований полагать, что Бекирова Л.З.  в установленный срок до дата повторно не выполнила предписание ...номер от дата и в данном случае бездействие директора  наименование организации подлежит квалификации по ч. 14 ст. 19.5 КоАП РФ, не имеется.

Согласно правовой позиции, изложенной в п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ", если при рассмотрении дела будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, судья может переквалифицировать действия (бездействие) лица на другую статью, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, при условии, что это не ухудшает положения лица, в отношении которого возбуждено дело, и не изменяет подведомственности его рассмотрения. В таком же порядке может быть решен вопрос о переквалификации действий (бездействия) лица при пересмотре постановления или решения по делу об административном правонарушении.

Учитывая, что составы административных правонарушений, предусмотренные частями 12 и 14 ст. 19.5 КоАП РФ, имеют единый родовой объект посягательства, санкция ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ предусматривает менее строгое административное наказание, чем санкция ч. 14 ст. 19.5 КоАП РФ, действия директора  наименование организации Бекировой Л.З. следовало переквалифицировать с части 14 на часть 12 статьи 19.5 КоАП РФ с назначением административного наказания в пределах санкции ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ.

В соответствии с ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.

 Сведений о том, что Бекирова Л.З. обжаловала предписание, уведомила ОНД по адрес УНД и адрес России по адрес о невозможности выполнения требований предписания в установленный срок либо обращалась с ходатайством о продлении этого срока, в материалах дела не имеется и суду не представлено. О наличии объективных причин, препятствующих исполнению предписания, в ОНД по адрес УНД и адрес России по адрес не сообщалось.

Законность требований вынесенного предписания сомнений не вызывает, что подтверждается совокупностью исследованных материалов дела.

Оценив представленные доказательства в их совокупности по правилам ст.26.11 КоАП РФ, мировой судья пришел к выводу о доказанности виновности Бекировой Л.З. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.12 ст.19.5 КоАП РФ.

        Согласно ст. 4.1 ч.3 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

           Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность Бекировой Л.З., признавшей вину, что суд расценивает как смягчающие  обстоятельства, суд пришел к выводу о возможности назначить административное наказание в виде штрафа в нижнем пределе, установленном санкцией ст. 19.5 ч.12 КоАП РФ.

             На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

                                                      ПОСТАНОВИЛ:

Директора наименование организации фио, паспортные данные, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по реквизитам: ...

Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

  Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд   г.Симферополя Республики Крым в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления лицами, указанными в ст. ст.25.1-25.5 КоАП Российской Федерации, в Железнодорожный районный суд г.Симферополя через мирового судью судебного участка №6 Железнодорожного судебного района города Симферополя.

Мировой судья

                                                  Н.В. Заевская